siècle, modifier la configuration de la côte, par suite dun 
envahissement des eaux, et il n'est pas rare d'y rencontrer 
des troncs d'arbres assez loin du rivage, aux grandes 
marées. 

Ce qui est plus certain, c'est qu'un saint évêque, nommé 
Tutuarn, vint s'établir dans l'îlot qui a porté son nom 
d île Tutuarn, puis d'île Tristan ; mais on ne sait rien de 
certain sur l'époque de cet établissement, et l'on connaît 
encore moins les détails de la vie de ce saint personnage; 
ce qui est hors de doute, c'est qu'une église avec terres en 
dépendantes formait un bénéfice sous le patronage de 
Saint-Tutuarn, lors de la donation quen fit l'Evêque de 
Quimper au monastère de Marmoutier, en 1118. 

L'Evêque de Quimper qui fit cette donation fut, disent 
Albert le Grand et dom Morice, Robert, qui aurait été 
ermite k Locronan ; mais M. de la Rogerie fait observer 
que le Cartulaire manuscrit de Quimper, qui est conservé 
à la Bibliothèque nationale, marque que ce Robert fut 
ermite « apud Locuuan » ou Locuvan et non Locrenan. 

(A suivre.) 
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CARTULAIRE 
DE L'ÉGLISE DE QUIMPER 

(Suite.) 

415 . 
ADMONESTATION CAPITULAIRE A UN CHANOINE t" 

— 7 Août 1394. -

Anno Domini W CCC0 nonagesimo quarto, die veneris 
post i estum Bea ti Petri ad vincula hora prime etc. indicione 
secunda, Pontificatus démentis pape VII' anno XVI° nos 
Capitulum Corisopitense Capitulum pro negocio infras-
criptofacientes, inhibuimus et tenore presente inhibemus 
Johanni de Treanna canonico Corisopitensi ne de cetero 
injuriam in personam alicujus persono verbo neque facto 
inférât et hoc sub pena privacionis chori et substractionis 
fructuum et emolumentorum prebende sue. 

Acta ut supra, presentibus magistris Guillermo Marhec, 
J, de Tegula, Daniele de Insula, O. Hospitis, Guidone de 
Tegula, Natali Stellan et aliis. 

J. BLOEZ, 

(lj Cart, 31, f* 60. 

BULLETIN DE LA COMMISSION DIOCÉSAINE. — 7° année, 17 
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RÉCEPTION D'ALAIN PENQUELENNEC Wi 
— 12 Septembre 1394. -

Anno Domini MÛ CCC0 nonagesimo quarto die duode-
cima mensis Septembris fuit Magister Alanus Penquel-
lennec, virtute collacionis ordinarie, receptus in cano-
nicum et in fratrem in Capitulo Corisopilensi, fuitque 
locus sibi assignatus in eodem et idem Magister Alanus 
juravit statuta potissime contentum in hoc libro ; et fuit 
mandatum domino J. Turnerii ibidem presenti ipsum 
Magistrum Alanum inter alios canonicos impaginaread 
distribuciones cotidianas presentibus in dicto Capitulo 
Màgistris, J. de Tegula, O. Hospitis, J. Corne, J. Muntone, 
G. de Tegula, J. de Tréanna, indicione secunda domini 
Clemeritis pape VIl1 anno deeimo sexto. 

J . DE MlSPERIT. 

417 . 

SERMENT DE GUILLAUME TRÉGAREC N 
— 2 Juillet 1395 . — 

Anno M0 CCC0 nonagesimo quinto, die secunda mensis 
Julii, dominus Guillermus Tregarec presbyter juravit 
statuta et consuetudines ecclesie et Capituli Corisopitensis 
exhibereque reverenciam canonicis dicte ecclesie et aliis 
ministris (qui) presunt ecclesie. 

G. Treouret prefectus presbyter. Ita est. 

(1) Cart. 31, f* 27. 
(2) Cart. 31, f- 63. 

418 . 
PRESTATION DE SERMENT") 
— 18 Septembre 1395. — 

Anno Domini M° CCC0 nonagesimo quinto, die XVIII* 

mensis Septembris, hora prime, indicione tercia, Pontifi-
catus domini Benedicti pape tercii decimi anno primo, 
presentibus ad hoc màgistris J. de Tegula, O. Hospitis, 
G. de Tegula, J. Corric canonicis Corisopitensibus, J. Mu-
ionis, N. Estellan curatis predicte ecclesie, dominus 
Stephanus RousselH et Judicellus Felestreuc presbyter 
dixerunt in Capitulo quod juràverunt statuta ecclesie 
Corisopitensis et dicta dicti presentibus supra dictis, dicti 
Judicellus et Stephanus juràverunt et cetera, presentibus 
supra dictis. G. SERRELAGAT. 

419. 
ALAIN JESTIN PRÊTE SERMENT W 

- 6 Avril 1396 . -

Ego Alanus Jestin presbyter juravi statuta ecclesie Cori
sopitensis bene fideliter tenere et contra ea non venire in 
futurum, die sexta Aprilis anno Domini M0 CCC0 nonage
simo sexto. A. JESTIN. Ita est. 

420 
GUILLAUME SOUTIER PRÊTE SERMENT « 

- 6 Mai 1396 . -

Anno Domini M0CCC0nonagesimo sexto,hora terciarum, 
die sexta mensis Maii, indicione quarta,Pontificatus Bene-

(1) Cart. 31, f° 66. 
(2) Cart. 31, f- 63. 
(3) Ibid. 

Archives diocésaines de Quimper et Léon 

I 

— 252 -

dicti pape decimi tercii anno secundo, presentibus vene-
rab.I bus v,ns et discretis Magistris Johanne Corric G de 
Tegula Johanne de Treanna canonicis ecclesie Corisopl-
tens.s Guidone Serelagat Cléricis, Yvone Roberti et Z 

Acta in Capitulo, etc. , . - ^ 

421. 

AMENDE POUR CAPUCE PORTÉ SUR LA TÊTE 
PENDANT LA PROCESSION ro 

— 13 Mai 1396 . -

Anno Domini M» CCC- nonagesimo sexto, die décima 

ZI Sf T CiFCa b ° r a m terdarum ~ 
quarta PonUficatus sanclissimi in Christo patris ac domi
nai domin. Benedicti divina providencia pappe tercii ded-
m anno secundo, presentibus ad hoc Magnis de HoSp -
t-s, A. Penquelennec, J. Corric, J. de Treanna, G de 
Tegula canomcis Corisopitensibus, J. Mutonis, H. Merca 
om et ains m Capitulo Corisopitensi constitu! s, domTnUS 

Johannes Penguen presbyter curatus in eecîesi C s o 
P tens,, emendavi. de xx solidis ad ordinadonem CapÏÏi 
propter quod die lune ultimatum dum processio fl b 
rogac.on.bus in eundo apud Locum Béate Marie quod 

Speut eTmauodJO!iarS d e f f e r e b a t C3pUCiUm 
caput et quod fuit requisitus de amovendo capudum 
suum et non fedt ideo promisit emendam hujJïïoS ad 
ord.nacmnem dicti Capituli. G. SJEZAÎ 

d) Cart 31, f 67. 
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422. 

EUDE ELIE REÇU MACICOT PRÊTE SERMENT W 
- 16 Juin 1396. -

Anno Domini M<> CCC* nonagesimo sexto,-die veneris 
post festum beati Barnabe apostoli, presentibus ad hoc 
Magistri Matheo de Keranguen, Yvone an Fur et aliis in 
Capitulo Corisopitensi ibidem predicto, una cum venera-
biliter vins Magistris Y. Corric, Alano de Penquelennec, 
J. Treanna fuit receptus Eudo Elie in macicotum chori 
Ŝ  Chorentini qui quidem macicotus juravit tenere et in-
violabiliter observare statuta ecclesie Corisopitensis prout 
moris est in talibus fieri consuelura. 

G. SERRELAGAT. 

423. 

AMENDE POUR INJURE FAITE A UN CHANOINE 0 
- 30 Juin 1396. — 

Anno quo supra (3) die veneris post octabas Sancti Sa
cramenti presentibus Magistris Oliverio Hospitis, Alano 
Penquelennec, J. de Treanna, emendavit dominus Natalis 
Stellan presbyter vicarius ecclesie Corisopitensis Capitulo 
Corisopitensi ad sui ordinem usque ad summam xxv soli-
dorum monete currentis racione quarumdam injuriarum 
Magistri Johannis Corric per ipsum Stellan allatarum in 
choro S^ Chorentini, presentibus supra dictis. 

G. SERRELAGAT. 

d) Cart 31, f* 67. 
(2) ibid. 
(3) Id est : 1396. 

http://rogac.on.bus
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RÉCEPTION D'UN NIAC1C0T 
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ln eodem die et anno, presentibus predictis Magistris 
canonicis, fuit receptus in Capitulo Corisopitensi pereos-
dem canonicos, Oliverius an Canperenc in macicotum 
chori S^Chorentini, qui quidem macicotus juravit tenere 
statuta ecclesie 0 Chorentiui prout in talibus fieri est 
consuetum et eciam juravit recedere extra chorum quum 
recédèrent, atque lacère reverenciam et honorem cano
nicis ecclesie predicte et antiquioribus ipso. 

G. SERRELAGAT. 

425 . 
YVES LE DANTEC CONDAMNÉ A LAMENDE W 

- 11 Juillet 1396. -

Anno quo supra (2) Martis post octabas festi Apostolo-
rum Tetri et Pauli in Capitulo Corisopitensi, presentibus 
ad hoc Magistris Oliverio Hospitis, Johanne Corric, Gui-
done de Tegula, Johanne de Treanna, super injuriis illatis 
in choro S« Chorentiui, ex parte domini Stephani Rousselli 
presbyteri, contra dominum Yvonem an Dantec presby-
terum, fuit ordinatum in dicto Capitulo quod dictus Ste
phanus emendaret et emendavit ad ordinacionem Capi
tuli dicto Capitulo et presbytero predicto in summara 
decem librarum monetecurrentis,medietatem dicto Capi
tulo et residuum dicto presbytero, ad ordinacionem pre-
dicti Capituli et hoc ex consensu ipsius domini Stephani ; 
et cum hoc fuit iuhibitum per dictum Capitulum quod 
alteralteri non foredicatamodo,sub pena decem librarum 
predicte monele. Datum ut supra. G. SERRELAGAT.